ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:           /UBND-NN
V/v tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác

quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn huyện;

- Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua công tác quản lý, bảo vệ rừng đã được các cơ quan

chuyên môn huyện, cấp uỷ, chính quyền các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo thực

hiện. Tuy nhiên vẫn còn một số cấp uỷ, chính quyền một số xã chưa quan tâm chỉ

đạo sát sao công tác quản lý bảo vệ rừng, chưa thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban

Thường vụ Huyện uỷ, để xảy ra một số vụ vi phạm về quản lý bảo vệ rừng. Trong

6 tháng đầu năm 2023 phát hiện 33 vụ vi phạm, đã xử lý 13 vụ (xử lý hành chính

12 vụ, khởi tố hình sự 01 vụ), tạm giữ chờ xử lý 21 vụ; xảy ra 07 vụ cháy rừng tại

một số xã như: Thuận Hoà 02 vụ; Minh Tân 02 vụ; Thanh Thuỷ 02 vụ, Ngọc Linh

01 vụ làm ảnh hưởng đến sự phát triển hệ sinh thái rừng, gây tác động xấu đến môi

trường và công tác an ninh chính trị, an ninh biên giới, đối ngoại.

 Để chấn chỉnh những tồn tại hạn chế nêu trên và tiếp tục tăng cường chỉ đạo

công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) trên địa bàn

huyện, thực hiện nghiêm các chỉ thị, kết luận của các ngành, các cấp, các cơ quan

chức năng. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Bí thư, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn: Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13-

CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và các quy định của pháp luật về

Lâm nghiệp; Chỉ thị số 29-CT/HU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng; Công

văn số 103/SNN-KL ngày 30/01/2023 của Sở Nông nghiệp & PTNT về tăng cường

các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình  rạng phá rừng, khai thác rừng trái pháp

luật, cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Công văn số 998/SNN-KL ngày 14/6/2023 của

của Sở Nông nghiệp & PTNT về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng;

Công văn số 2482-CV/HU ngày 13/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về việc

tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ rừng; Công văn số

1193/UBND-KL ngày 31/5/2023 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách

PCCCR và công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huyện.

2. Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện tổ chức họp các thôn, tổ tuyên truyền

theo chuyên đề, triển khai các chỉ thị, văn bản chỉ đạo tới toàn thể nhân dân, nhằm

nâng cao ý thức trách nhiệm thực hiện các quy định của Pháp luật về bảo vệ và

2

phát triển rừng, PCCCR. Yêu cầu triển khai quát triệt đảm bảo 100% trên địa bàn

các thôn, tổ. Đổi mới cách thức để đảm bảo hiệu quả công tác tuyên truyền.

- Tổ chức quản lý chặt chẽ diện tích rừng, đất rừng theo đúng quy hoạch đã

được cấp có thẩm quyền phê duyệt, tránh tình trạng để tổ chức, cá nhân tự ý

chuyển đổi, cải tạo rừng không đúng quy định. Tăng cường các biện pháp bảo vệ

rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật. Thực hiện

nghiêm các biện pháp cấp bách PCCCR và công tác quản lý bảo vệ rừng.

- UBND xã nào không tổ chức chỉ đạo, tuyên truyền tốt, để xảy ra nhiều vụ

vi phạm về công tác quản lý bảo vệ rừng, nhiều vụ cháy rừng thì Bí thư Đảng uỷ,

Chủ tịch UBND xã, thị trấn đó chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về

trách nhiệm quản lý theo quy định.

3. Giao các cơ quan, đơn vị

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban chỉ đạo thực hiện

Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững huyện Vị Xuyên giai đoạn 2021 -

2025 (theo Quyết định số 9250/QĐ-UBND ngày 17/11/2022) căn cứ chức năng

nghiệm vụ được giao, phối hợp tổ chức và thực hiện tốt công tác bảo vệ và phát

triển rừng theo quy định.

- Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo PTLN huyện (Hạt Kiểm lâm Vị Xuyên)

chủ trì, phối hợp các cơ quan: Phòng Nông nghiệp & PTNT, Công an huyện, Ban

Chỉ huy Quân sự huyện, Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Thanh Thủy, các Ban

quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện các nội dung theo các chỉ thị, công văn chỉ đạo của tỉnh, huyện, đặc biệt là nội

dung chỉ đạo tại Công văn số 1193/UBND-KL ngày 31/5/2023 của UBND huyện.

- Phòng Văn hóa, Trung tâm Văn hóa thông tin và du lịch huyện tăng cường

bổ sung thời lượng phát sóng, các bản tin truyền thông về bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng.

- Các cơ quan, đơn vị chuyên môn khác: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được

giao, phối hợp với cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo PTLN huyện để tổ chức tuyên

truyền các biện pháp quản lý bảo vệ rừng.

4. Đề nghị các Ban, ngành, tổ chức hội đoàn thể: Tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt công tác bảo vệ và phát

triển rừng, hạn chế tối đa việc vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng của hội viên.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo trên, Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan,

Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chi cục Kiểm lâm;

- T.Tr Huyện uỷ;

- T.Tr HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND – UBND huyện;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T09:10:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Vinh<nvvinh.xbachngoc@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T09:20:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Thanh Tịnh<httinh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T09:45:10+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T09:45:11+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T09:45:11+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!